
 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 

2012, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, successivamente 

modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – 

n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 21 dicembre 1999 n. 537 art. 3 comma 3 che statuisce la 

composizione dell’organo direttivo della scuola di specializzazione per le Professioni Legali 

che dovrà essere composto da n. 12 (dodici) membri, di cui n. 6 (sei) professori universitari 

di discipline giuridiche ed economiche designati dal consiglio della facoltà di giurisprudenza; 

n. 2 (due) magistrati ordinari, n. 2 (due) avvocati e n. 2 (due) notai scelti dal consiglio 

della facoltà di giurisprudenza, nell'ambito di tre rose di quattro nominativi formulate 

rispettivamente dal Consiglio superiore della magistratura, dal Consiglio nazionale forense e 

dal Consiglio nazionale del notariato; 

VISTO  l’art. 3 del Regolamento delle Scuole di specializzazione per le Professioni Legali 

dell’Università di Messina, in virtù del quale il Consiglio Direttivo deve essere nominato 

con Decreto Rettorale: 

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza nella seduta del 18 

giugno 2025 al p. 17 così rubricato: Nomina del Consiglio Direttivo della Scuola di 

Specializzazione per le Professioni Legali - quadriennio 2025-2026 dove si definiscono i 

componenti del direttivo, che risultano così suddivisi:  

 per la componente Accademica si confermano per il secondo mandato i Proff. Anna Romeo 

e Stefano Agosta e si nominano quali nuovi componenti i Proff. Concetta Parrinello, 

Antonio Cappuccio, Marco Gradi e Francesco Morelli,.  

 per la componente Magistratura, sulla base delle indicazioni pervenute dal CSM, si 

nominano i Dott. Laura Romeo, Presidente della Sezione del Lavoro del Tribunale di 

Messina e il Dott. Daniele Cappuccio, Consigliere della Corte di Cassazione 

 per la componente Notarile, sulla base delle indicazioni pervenute dal Consiglio Nazionale 

del Notariato, si nomina per un secondo mandato i Notai Claudio Ciappina e Bernardo 

Maiorana 

 per la componente Avvocatura, sulla base delle indicazioni pervenute dal Consiglio 

Nazionale Forense, si nominano gli Avvocati Paolo Vermiglio e Giovanni Arena 
 

DECRETA 

 

ART. 1 - di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, e in conformità alle indicazioni espresse dal 

Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, i seguenti professionisti quali componenti del 

Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università degli 

Studi di Messina, per il quadriennio 2025-2029:  
 

Ambiti  Componenti designati 

Professori Universitari:  Anna Romeo, Stefano Agosta, Concetta Parrinello, Antonio Cappuccio, 

Marco Gradi e Francesco Morelli 

Magistrati Ordinari Laura Romeo e Dott. Daniele Cappuccio; 

Notai Claudio Ciappina e Dott. Bernardo Maiorana 

Avvocati Avv. Paolo Vermiglio e Avv. Giovanni Arena 

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

(firmato digitalmente) 
 

 

R.P.A. Tindaro Salvatore 


		2025-06-30T10:38:35+0000
	PIETRO NUCCIO


		2025-07-01T12:03:21+0200
	GIOVANNA SPATARI




